吉林市教育局

                         吉市教函〔2016〕25号
吉林市教育局
关于表彰吉林市“十二五”教育科研
先进单位先进个人和优秀科研成果的通报
各县（市）区教育局，高新区、经开区、食品区教育局，市教育局直属学校，市属民办学校：

为认真总结全市“十二五”教育科研工作，充分发挥教育科研的先导作用，经过推荐、初评和专家评审组复评，吉林市教育局评选出吉林市第一中学等39个教育科研工作先进单位、庄庆臻等121名教育科研先进个人、142项优秀教育科研成果及50项校本科研（四期工程）优秀研究成果，现予以通报表彰。希望受表彰的先进单位和先进个人再接再厉，探索出更多富有实效性的科研成果，为我市教育工作科学健康发展做出积极贡献。

全市各级各类学校要认真学习先进单位、先进个人的经验，进一步加强对教育科研工作的组织和领导，深化教育科学研究，结合实际认真做好优秀科研成果的转化工作，全面加快我市创建人民满意教育的进程。
附件：1.吉林市“十二五”教育科研工作先进单位名单
2.吉林市“十二五”教育科研先进个人名单
3.吉林市“十二五”教育科研优秀成果名单
４.吉林市校本科研（四期工程）优秀成果名单
吉林市教育局
2016年3月31日

吉林市教育局办公室                        2016年3月31日印发

附件1
吉林市“十二五”教育科研工作先进单位名单
桦甸市教育科学研究所

磐石市教育科学研究所

船营区教育科学研究所

丰满区教育科学研究所

吉林市第一中学

吉林毓文中学

吉林市十二中学
吉林市田家炳高级中学

吉林市第五中学

吉林市第九中学
吉林市第二十三中
吉化第六中学校

吉林市第一实验小学
吉林市第二实验小学
吉化第一实验小学校

吉化第三小学校

吉林特殊教育实验学校

吉林市幼儿园

吉林工贸学校

吉林经济贸易学校

永吉县第十中学校

永吉县实验高级中学校

舒兰市第一中学校

舒兰市实验小学校

磐石市实验小学校

磐石市第四中学校

磐石市呼兰镇中心学校

桦甸市苏密沟中心校

桦甸市一实验小学校

桦甸市实验幼儿园

船营区搜登站镇中心小学校

船营区第九小学校

船营区第五小学校

吉林市昌邑区第二实验小学校

吉林市龙潭区乌拉街满族镇中心小学校

丰满区第一实验小学校

丰满区实验幼儿园

吉林松花江中学

吉林经济技术开发区九年制学校

附件2
吉林市 “十二五”教育科研先进个人名单
杨彦飞 高  明 刘鲜艳 韩鑫桐 谷亚芹 修海霞 郭东晓 彭惠君于帅英 于洪旭 姜国富 崔冬燕 刘大成 李  玲 张  鑫 杨  勖 曲  凯 张国信 张天娇 杜兆义 齐庆军 吕恩民 惠英杰 王粤敏刘英梅 李玉娇 温  硕 贺丽洁 尹小灵 刘志国 张旭阳 毛  锋王  旭 曲  艺 赵  明 孙树君 秦立新 陈宇松 王金龙 王连富刘  威 周  艳 何  萌 赵云刚 林雪梅 卢  珊 桑迎春 张柏君孙春晓 吴  群 孙师芬 刘宇新 王  秋 孙启文 关英芙 李研海 王海婧 樊艳玲 肖万馥 李  虹 龚小杰 刘长青 任  艳 付洪艳刘丽娟 杜  才 潘太东 齐敏娟 郭丽娜 马  英 徐春英 张玉芳卢永海 赵剑锋 管玉芳 李继英 庄庆臻 景桂华 陈奎斌 曹松成裴丽英 许  艳 孙忠义 周丽兵 柳丽莹 王永素 程秀福 王云香张淑贤 李亚杰 孟庆云 王凯峰 宋长山 潘  雯 张丽娟 刘  舫杨  柳 宫  平 高立新 孔  翠 孙桂荣 柴欣彤 施亚杰 魏金花 林成生 汪  静 王玉魁 赵明雅 田  野 韩  霞 王洪丽 李  瑛侯  伟 郑向阳 王  晶 吕艳梅 吕  杰 赵艳杰 张卓慧 迟  晔周晓梅
附件3
吉林市“十二五”教育科研优秀成果名单

杨彦飞
吉林市教育学院
吉林市中小学校教研组建设现状成因、分析与对策

张彦明
吉林市第一中学
学生高考考试焦虑“点—线—面—体”干预模式探究

邵  敏
吉林市第一中学
高中德育课程化研究

赵静宜
吉林市第一中学
运用课堂观察技术，推动教师专业发展行动研究

韩鑫桐
吉林市第一中学
吉林一中心理学科家庭教育指导内容体系构建初探

修海霞
吉林毓文中学
有效教学的探索和研究

郭东晓
吉林市第二中学
建设有特色的校园文化研究报告

王春峰
吉林市十二中学
用先进教育理念，促进教师专业发展

于  淼
吉林市第十八中学
破解宅童之迷

李文迪
吉林市田家炳高级中学
青年教师潜能开发的研究

张  鑫
吉林市田家炳高级中学
浅谈高中地理“说课”的特点

刘彦平
吉林市田家炳高级中学
关怀--温暖一生的收获

杨  勖
吉林市实验中学
探索高中教师心理健康与专业发展的关系

孟  新
吉林市五十五中学
加强青年教师师德建设途径的研究

齐迎杰
吉化第一高级中学校
自主学习创新教学——高中英语综合语言运用能力的培养

惠英杰
吉林市第五中学
初中数学变题训练的实践研究

王粤敏
吉林市第五中学
我的教材我做主

张  弘
吉林市第五中学
搞高初三英语话题作文写作技巧的行动研究

尹小灵  吉林市第九中学
提高信息素养促进学科教学教师应具备哪些素质

刘志国  吉林市第二十三中学
世界文学与音乐欣赏

李艳姣  吉林市第二十三中学  创意美术

韩  静
吉林市第五十八中学
提高校长指导能力与专门学校教师专业发展的研究

魏  杰
吉化第九中学
翻转课堂—课堂核心问题解决

王  旭
吉林市第一实验小学
探索小学教师专业化成长的新路径

张晓华
吉林市第二实验小学
优秀教学设计精编-小学综合实践活动

李学波
吉化第一实验小学
提高教学质量的思考与实践

尹  玲
吉化第一实验小学
如何培养小学生的阅读习惯

王晓霞
吉化第二小学校
拓展教师培训途径促进教师专业成长

王连富
吉化第三小学校
扎实开展校本教科研引领教师走上研究之路

吴洪波
吉林特殊教育实验学校
谈精细教学管理如何为学生服务

李  欣  吉林女子学校
“校企共育、课岗融通、能力递进”构建美发与形象设计专业人

才培养模式

董立影
吉林女子学校
小议双语教学模式的应用

王晓洁  吉林女子学校    高中信息技术学生实践性课堂研究

杜  静
吉林机电工程学校
在综合实践活动中培养中职生的人格（案例）

桑迎春
吉林省城市建设学校
《教师专业精神和素养提升的研究》课题结题报告

迟  明
吉林工贸学校
浅谈中等职业学校“双师型”专业教师队伍的建设

陈  颖
吉林信息工程学校
办公软件实训教程

钱洪晨
吉林经济贸易学校
基于“二职三岗”人才培养模式下的现代学徒制研究

于  昊
吉林经济贸易学校
《蓝色畅想》（专著）

李  茂  永吉实验小学

《小学自强教育理论与实践研究》研究报告

徐海峰
永吉县第七中学
高效课堂模式构建教学与策略创新研究

李研海
永吉实验高级中学校
坚持以人为本，着力打造生命化学校文化---关于学校文化建设
几点思考

郑  杰
永吉实验高级中学校
《创建农村高中生命化教育特色学校的实践研究》研究报告

王海婧
永吉县口前镇春登中心校
中心校书记校长如何处好关系

初丛梅
舒兰市天德乡学校
小学语文主题教学实践研究

樊艳玲
舒兰市教师进修学校
浅谈对后进生学习心理激励教育

杨永梅
舒兰市教师进修学校
构建富有活力的课堂促进学生主动发展

刘颜春
舒兰市水曲柳镇中心小学校
理解关键词句感悟文章内容

孙志国
舒兰市水曲柳镇中心小学校
激发学生语文学习兴趣的尝试

肖万馥  郑大鹏
舒兰市教育科学研究所 舒兰市实验小学校  开发学生潜能打造特色教学

王艳梅  磐石市牛心镇中心小学校
《加强学校安全防范意识和能力的实践研究》研究报告

陈小丽  磐石市实验中学校     如何恰当指导学生的有效预习
李爱君  磐石市特殊教育学校  浅谈特殊教育学校校本课程的开发
丛  萍  磐石市明城镇中心小学校 浅谈小学古诗“七步”教学方法
郭凤英  磐石市取柴河镇中心学校
《浅谈有效控辍的途径》研究报告

刘明宝
蛟河市第一中学校
高中有效教学的探索和研究

王永素
桦甸市第四中学
县域高中学校文化建设策略的研究

李继英
桦甸市教育科研所
学校教育科研信息资源管理策略的研究

滕素艳
桦甸市实验幼儿园
幼儿“三讲四爱”德育教育的实践研究

段福成
桦甸市金沙乡中心校
开展科技教育培养农村小学生科学素养与实践能力的研究

闫  伟
吉林市船营区松江实验小学校
每一节课都是一种精彩

高立新
吉林市昌邑区第二实验小学校
《关注可持续发展的教育——生态化绿色教育》专著

林成生
吉林市龙潭区教育科学研究所
《区域中小学教师职业倦怠问题的研究》课题研究报告

陆  钧
吉林市龙潭区第二实验小学校
“小班化教育理论与实践研究”研究报告

吴晓静
吉林市龙潭区乌拉街满族镇中心小学
游戏主题的生成

贵雪花
吉林市第二十九中学
初中生心理压力现状及解决策略

王宏威
吉林市丰满区教育科学研究所
在课堂教学中创设生活化情境提高数学课堂高效

性的研究报告

侯  伟
吉林市丰满区教育科学研究所
构建特色课程活动文化促进师生个性发展

王  涛
吉林市丰满区英语实验小学
小学英语教学特色的研究

李鸿伟
吉林市丰满区教育科学研究所
注重科研引领提高课堂效率

吕艳梅
吉林高新技术产业开发区教育局
更新教育理念促进英语教学改革

孙  猛
吉林经济技术开发区九年制学校
解析新课程下小学数学有效性教学策略

邵奕茗
吉林市教育科学研究所
区域教育科研实验性研究报告

王金革
吉林市教育科学研究所
城乡学校共享校本资源的实践与研究

朱  红
吉林市教育科学研究所
提升中小学教师课件准备能力的研究

张弘强
吉林市教育科学研究所
高中语文教学中学生人文素养培养的研究

白玉华
吉林市教育科学研究所
初中生本教育的实践与研究

曲  厦
吉林市教育科学研究所
职校学生德育存在的问题及对策研究

吕艳秋
吉林市教育科学研究所
《问题意识培养的研究》研究报告

付秀芝
吉林市教育科学研究所
“促进区域内学校科研室建设与发展的战略研究”研究报告

张  伟
吉林市教育科学研究所
“加强青年教师师德建设途径的研究”研究报告

李  覃
吉林市教育科学研究所
“教育科研的实施与管理研究”研究报告

闫  肃
吉林市教育科学研究所
初中物理优质教学策略浅谈

刘晓民
吉林市教育科学研究所
《学校心理道德教育实践模式研究》研究报告

刘  军
吉林市教育科学研究所
提高学校教师师德水平途径与方法

孙红云
吉林市教育科学研究所
浅谈幼儿艺术教育的方法与途径

何  英
吉林市教育科学研究所
培养小学生的心理承受能力的实践研究

吴清华
吉林市教育科学研究所
如何让孩子真正喜欢科学实验课

陆红专
吉林市教育科学研究所
现代学徒制下学生安全教育方法

王  蕾
吉林市教育科学研究所
《中等职业学校语文课堂教学有效性策略研究》研究报告

习红英
吉林市教育科学研究所
如何提升教师的职业幸福感

隋春霞
吉林市教育科学研究所
“和谐班集体建设研究”研究报告

孟  红
吉林市教育科学研究所
“中学物理实验教学评价体系研究”研究报告

刘鲜艳
吉林市教育科学研究所
吉林市随迁子女义务教育情况调查研究

高  明  吉林市教育科学研究所    《农村电化教育快速发展对农村中小学教学质量促进教
育均衡发展的研究》研究报告

张树微  吉林市教育信息中心
利用课件创新英语教学模式

兰  君
吉林市教育技术装备中心
中小学教师教学评价初探

许永涛  吉林市教育信息中心
可持续发展的教师评价系统

董宝成  吉林市教育信息中心
教师教学质量评价信息反馈系统的设计与开发

彭惠君
吉林市第二中学
《教师和谐成长的实践研究》研究报告

余振龙
吉林市十二中学
导学案式教学小结

朱红梅
吉林市第十八中学
中小学校本培训有效性研究

刘大成
吉林市第十八中学
舌尖2再次深深打动人心

崔景玉
吉林市朝鲜族中学
浅谈课改背景下高效课堂的构建

刘洪刚
吉林市田家炳高级中学
高中化学青年教师教学存在问题与对策

张国信
吉林市第三中学
论教师素质与课堂教学效率

曲  凯
吉林市第三中学
《教师个体主动反思策略的研究》课题研究报告

张天娇  吉林市第十三中学
《深入探索生命教育办学理念促进办学水平持续整体提升》

研究报告

杜兆义  吉林市第十三中学
《新形式下生命教育的理论与实践研究》研究报告

陈晓军
吉林市第五中学
绿色——生命的呼唤

苗兆阳
吉林市第五中学
培养中学生质疑问难意识践行数学学科育人价值

刘思飞  吉林市第九中学
信息技术与学科教学整合的几点思考

贺丽洁  吉林市第九中学
小议新课程下的学习方式

张旭阳  吉林市第二十三中学
有效教研组策划、组织与实施理论实践研究

姜树彬
吉化第六中学校
校本研究在心理健康教育领域的实践探索——即时性研究之教

育案例表述

邹  越
吉化第六中学校
多媒体技术在音乐课教学中的应用

刘  超
吉化第六中学校
构建和谐课堂的几点建议

曲  艺
吉林市第一实验小学
初探16人两分钟8字跳长绳训练方法

尚丽菊  吉林市第一实验小学    和谐构建优秀班级绽放生命精采

赵  明
吉林市第二实验小学
《小学课时偏差的实证研究》研究报告

杨  慧
吉化第一实验小学校
研训一体的培训形式，促进教师专业发展

都艳英  吉化第一实验小学校  如何激发孩子们的创意

马玉清
吉化第二小学校
《提高校长教学指导力，促进教师专业化发展》研究报告

王金龙
吉化第三小学校
创设教学情境开展有效教学

陈宇松
吉化第三小学校
提高低年级语文识字教学效率之我见

何  萌
吉林市幼儿园
克服幼儿教育小学化倾向研究结题报告

韩  越
吉林市幼儿园
让幼儿共享受艺术教育的阳光

解巧丽
吉林市幼儿园
优化养成教育亮丽生命底色

周  艳
吉林市幼儿园
我说幼小衔接

田文志 李  娜  吉林省城市建设学校
集团化办学模式的探究课题研究报告

贾鸿宇 关丽敏 李美超 袁  靖
吉林信息工程学校  《阳光晨读》（德育校本教材英文读本）

白水冰 关丽敏 王诗然 付秋平 吉林信息工程学校  《阳光晨读》（德育校本教材中文读本）

李灿锋
吉林经济贸易学校
《岗位技能尝试教学模式的构建与实践研究》研究报告

裴秀玲
吉林石化工程学校
打造青年教师成长舞台创建学习型品牌学校

李  平  吉林财经学校   教育先从尊重开始

王作相
永吉实验高中
《构建生命化教育和谐校园的研究》研究报告

刘梦红
舒兰市水曲柳镇中心小学校
《小学生学习方法指导》研究报告

马力男  吉林市船营区第十一小学校  小学语文低年级识字教学的策略

柴昕彤
吉林市昌邑区中兴小学校
打造有质量、有生命的校园文化促进学生、教师、学校

的整体和谐发展

丛颂扬
吉林市昌邑区教育科学研究所
传承经典，弘扬国粹，从娃娃做起

孙桂荣
吉林市昌邑区教育科学研究所
立足本校、本位、本岗，结合校本科研搞好课题研

究——校本科研的内容方法和策略的探究

汪  静
吉林市龙潭区教育科学研究所
实施“教育发展共同体”策略，促进区域教育和谐

王  晶
吉林市丰满区一实验小学校
实施体验教育建设活力校园

王冀芳
吉林市丰满区石井实验学校
层层助力，全员发展

附件４
校本科研（四期工程）优秀成果名单
吉林毓文中学     毓秀撷英 文墨飘香--吉林毓文中学校本科研成果集锦（教学智慧集锦、教学论文集锦）

吉林市第十三中学     校本课程开发实践

吉林市五十五中学     高中历史一轮复习导学案集

吉化第三中学校       论文汇编、教学案例汇编

吉林市第五中学       校本教材《绿色——生命的呼唤》

吉林市第九中学       《综合实践活动》七年级下

吉林市第一实验小学    关于解决问题领域专题教学研究的思考

吉林市第二实验小学   《小学教育儿童化》

吉化第一实验小学校     《创造适合学生发展的现代优质教育》

吉化第三小学校          教海拾贝-论文集锦

吉林市幼儿园           《幼儿园养成教育系列丛书》

吉化第四小学校（市实验幼儿园）  “睿智体育和谐发展研究”论文集

吉林女子学校            寻求特色发展之路

吉林机电工程学校       《弟三百千》

吉林省城市建设学校     《烹饪教学品种100例》

吉林工贸学校           《探索职教新思路，服务经济新常态—国家中等职业教育改革发

                     展示范校建设成果》

吉林经济贸易学校     《职场礼仪与沟通训练》

吉化第六中学校      “初中各学科提高课堂教学效率的方法与模式的研究”课题研究报告

吉林特殊教育实验学校  研究报告

吉林信息工程         计算机网络技术专业“渐进式任务驱动”课堂教学模式

永吉县实验小学       小学生心理健康—永吉县实验小学校本教材(1—6年)

永吉县实验高中    生命化教育校本教材、教学反思集、案例集、论文集

舒兰市实验小学校  《且行且思百花开》—吉林市校本科研第四期工程教师成果集

舒兰市天德乡学校   果实——校本四期教研论文汇编

舒兰市职业高级中学校  《路在脚下》舒兰市职业高中校本四期教师优秀成果集

舒兰市第一中学校      舒兰一中课堂教学改革成果《导学案》

磐石市第四中学校     探索小组互动六步达标课改教学模式促进课堂教学和谐（论文集）

磐石市呼兰镇中心小学校     构建和谐课堂，促进学生全面发展的研究

磐石市幼儿园               教师如何做到关注每一个孩子（案例集  手工）

磐石市实验小学校           幸福教育（论文集）

蛟河市天岗镇中心小学校     开发校本课程，有效提升小学生写字能力的研究课题总结
桦甸市第二实验幼儿园       幼儿自我爱护教育内容与策略的实践研究

桦甸市向阳小学             培养学生阳光心态的研究

桦甸市榆木中心校           优化师生关系促进学校和谐发展的研究

吉林市船营区第十一小学校      和谐教育发展研究

吉林市船营区第九小学校   和谐教育的研究

吉林市船营区第二十五小学校    和谐教育发展研究

吉林市船营区搜登站镇中心小学校   和谐教育发展研究

吉林市昌邑区第二实验小学校   “学校教育生态化与可持续发展教育研究”研究报告

吉林市昌邑区中兴小学校  “打造和谐校园文化，促进教育教学和谐发展的行动研究”研究报告

吉林市昌邑区莲花小学校    “构建小学和谐课堂提高教学有效性的行动研究”研究报告

吉林市昌邑区左家镇中学校  “构建中学和谐师生关系的行动研究”研究报告

吉林市龙潭区实验学校     国学读本《成语王国》《以经典为友 与圣贤同行》

吉林市龙潭区乌拉街满族中学  《三段六环节课堂教学模式教师随笔、论文集》

吉林市第二十九中学校        《健康教育实践研究》（成果：著作）

吉林市丰满区艺术实验小学校   《和谐教育发展研究》（成果：校本教材）

吉林市丰满区英语实验小学校   《和谐学校建设研究》（成果：成果集萃）

吉林市丰满区江南乡中心小学校  《提高学生识写能力，促进学生全面和谐发展》

吉林松花江中学               雨露滋润禾苗壮

吉林经济技术开发区九年制学校     教师经验论文集（1-4）
PAGE
- 11 -